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ВВЕДЕНИЕ

Стратегия диверсификации является одним из вариантов базовой стратегии фирмы,

которая может использоваться в целях роста фирмы, стабилизации её состояния или для

сокращения убытков. Она пришла на смену традиционной отраслевой конкуренции в чистом

виде, сделала её невыгодной.

Стратегия активно используется в настоящее время. При этом, особая актуальность

стратегии диверсификации имеет место за счет трансформации бизнеса в условиях пандемии,

когда компаниям стало необходимым пересматривать свои текущие стратегии и искать

альтернативные пути развития, становиться более гибкими. Стратегия диверсификации

является многоцелевой стратегией, поэтому она может использоваться компаниями в

условиях неопределенности, позволяет компаниям быть гибкими, закладывать в свою

стратегию альтернативные сценарии развития событий. Многие ведущие компании на

российском и мировых рынках выстроили сеть партнерских сервисов, дополняющих их

основной бизнес, тем самым создали собственные бизнес-экосистемы, которые позволяют

более успешно развиваться входящим в их состав компаниям.

Исследованию процесса диверсификации посвятили свои работы такие исследователи,

как М. Горт; К. Эндрюс; Е. Йосихара; Р. Питс; Х. Хопкинс; В. Раманьяма; П. Вадараджана; И.

Ансофф; А. Томпсон; А. Дж. Стрикленд; Е. Г. Новицкий; Н. Рудык; Ю.А. Маленков; Е.Е.

Румянцева; Э.Р. Кокова и другие.

Тем не менее, процесс формирования стратегии диверсификации недостаточно изучен.

Существуют проблемы в отсутствии единого подхода к определению и формированию

стратегии диверсификации, к выбору определенного вида стратегии диверсификации в

зависимости от целей её использования, не учтены актуальные модели, которые основаны на

применении стратегии диверсификации. Выявленные проблемы обуславливают

необходимость дальнейших исследований в данной области.

Целью данной работы является выявление особенностей применения стратегии

диверсификации бизнес-экосистемами на российском рынке и разработка рекомендаций по

совершенствованию бизнес-экосистемы Сбер путем формирования и развития стратегии

диверсификации.

В рамках достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1) проанализировать существующий категориально-понятийный аппарат стратегии

диверсификации, методологию её внедрения;

2) изучить подходы к определению понятия бизнес-экосистем, выявить связь с

применением стратегии диверсификации;
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3) исследовать ведущие бизнес-экосистемы на российском рынке, изучить применение

стратегии диверсификации российскими компаниями, входящими в состав бизнес-экосистем;

4) проанализировать бизнес-экосистему Сбер;

5) оценить эффективность применения стратегии диверсификации бизнес-экосистемой

Сбер;

6) оценить воздействие факторов ближнего и дальнего окружения на бизнес-экосистему

Сбер, выявить существующие возможности и угрозы;

7) разработать рекомендации по совершенствованию деятельности бизнес-экосистемы

Сбер с учетом выявленных сильных и слабых сторон Сбера и влияющих на него факторов.

Объектом исследования является бизнес-экосистема Сбер.

Предметом исследования является стратегия диверсификации сервисов бизнес-

экосистемы Сбер.

Гипотезой данного исследования является то, что модель бизнес-экосистем представляет

собой разновидность использования стратегии диверсификации, с некоторыми отличиями, и

высокой эффективностью в актуальной среде.

Научной новизна работы обусловлена:

– описанием бизнес-экосистем как актуальной модели бизнеса, создание которой

предполагает использование стратегии диверсификации, которая учитывает актуальные

тренды и запросы общества;

– авторской разработкой классификации стратегии диверсификации в зависимости от

причин ее использования, технологии производства, отличий от базового продукта, целевой

аудитории, стадии жизни фирмы, подготовленная на основе анализа подходов различных

авторов.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования

бизнес-экосистемами на российском рынке, в том числе Сбером, результатов анализа бизнес-

экосистем и компаний, входящих в состав бизнес-экосистем на российском рынке, их сильных

и слабых сторон, выявленных возможностей и угроз, потенциальных направлений по выходу

на новые рынки. Сбером могут быть использованы предложенные рекомендации расширению

и сокращению компаний, входящих в его состав.

Теоретической основой исследования послужили работы зарубежных и российских

исследователей в области стратегического менеджмента, маркетинга, теории отраслевых

рынков.

Среди методологических подходов к проведению исследования можно выделить:

системный, стратегический, проблемный подходы, сравнительный анализ, эконометрическое
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моделирование, анализ финансовых показателей, методы анализа внутренней и внешней сред

и другие.

Информационная база исследования основывается на информации из открытых

источников по деятельности бизнес-экосистемы «Сбер» и других российских бизнес-

экосистем; показателях деятельности юридических лиц, полученной из системы Спарк-

Интерфакс; материалах из различных интернет-ресурсов, СМИ; материалах образовательной

платформы «СберУниверситет».

Результаты теоретической и практической частей исследования и авторские разработки,

а также анализ и конкретные рекомендаций по направлениям дальнейшего развития стратегии

диверсификации для бизнес-экосистемы Сбер, могут быть использованы российскими и

зарубежными компаниями информационной базы для разработки собственных стратегий

развития их бизнес-экосистем.

Дальнейшее развитие данное исследование может получить с помощью более глубокого

анализа бизнес-экосистем на различных рынках, анализа последствий новых вызовов,

возникших перед бизнес-экосистемами, более глубоким сравнением российских и

зарубежных бизнес-экосистем, выявления трендов и зависимостей с помощью построения

эконометрических моделей на основе собранных данных.

Работа состоит из 3 глав: в первой главе анализируются теоретические подходы

стратегии диверсификации, классификация диверсификации, описываются бизнес-

экосистемы, описывается модель процесса эффективного стратегического менеджмента,

применимая к стратегии диверсификации; во второй главе проведен анализ рынка российских

бизнес-экосистем, особенностей диверсификации на нем, доказана целесообразность

применения стратегии диверсификации компаниями, входящими в состав бизнес-экосистем;

в третьей главе описывается и анализируется бизнес-экосистема «Сбер», факторы ближнего и

дальнего окружения, показатели эффективности сервисов Сбера, на основе которых

предлагаются рекомендации по повышению эффективности деятельности организации с

применением стратегии диверсификации.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ И

РАЗВИТИЯ СТРАТЕГИИ ДИВЕРСИФИКАЦИИ

1.1 Подходы к определению стратегии диверсификации

Развитие термина диверсификации берет свое начало в середине 20 века. Из-за

многообразия функционала стратегии диверсификации, а также различной направленности

его применения в разные периоды времени, определение диверсификации имеет

существенные различия под трактовкой тех или иных авторов.

Отсюда возникает проблема отсутствия единого определения стратегии диверсификации

и необходимость анализа существующих подходов к определению стратегии диверсификации

с целью их обобщения и адаптации под современные реалии.

В работе Махновской Е.Е. приводится подробный анализ теоретического материала по

теме диверсификации, в том числе были процитированы определения диверсификации

следующих ключевых исследователей этого вопроса:

– К. Эндрюс, который является одним из первых исследователей проблемы

диверсификации, в публикации 1971 г. предложил определение, где диверсификация – это

«изменение, а в самом общем виде увеличение номенклатуры производимых отдельными

предприятиями и объединениями товаров»;

– Е. Йосихара, в публикации 1979 г., является одним из немногих, кто стал рассматривать

диверсификацию именно как стратегию «снижающую риск рыночной деятельности в

неблагоприятных условиях и повышающая степень финансовой устойчивости компании», а

не некий процесс;

– И. Ансофф, который в своем фундаментальном труде «Стратегическое управление»,

опубликованном в 1989 г., определил диверсификацию как «термин, применяемый к процессу

перераспределения ресурсов, которые существуют на данном предприятии, в других сферах

деятельности, существенно отличающихся от предыдущих».1

А. И. Архипов, представитель отечественных публикациях по данной проблематике,

предлагает определение, опубликованное в экономическом словаре, где диверсификация

трактуется как «рассредоточение капитала между различными объектами вложений с целью

снижения экономических рисков».2

1 Махновская Е.Е. Разработка и реализация стратегии диверсификации в производственных системах / Е.Е.

Махновская – Текст: электронный // М.: диссертация на соискание учетной степени к.э.н. – 2019. – С. 16-17. –

URL: http://ords.rea.ru/wp-content/uploads/2019/05/Makhnovskaya.pdf
2 Экономический словарь / А.И. Архипов [и др.] отв. ред. А.И. Архипов. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Проспект,

2010. – С. 182. – Текст электронный. – URL: https://b-ok.global/book/2659837/ad6cd2 // Zlibrary: электронно-

библиотечная система
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Е. Е. Румянцева, более современный автор, разработавшая экономическую

энциклопедию, в которой было дано определение диверсификации как «общая деловая

практика, направленная на расширение номенклатуры товаров и услуг и/или географической

территории, для того чтобы рассредоточить риск и снизить зависимость от цикличности

бизнеса».3

Следующим исследователем данного вопроса, на определение которого стоит обратить

внимание, является Новицкий, Е. Г., который в публикации 2001 г. определяет

диверсификацию как «проникновение фирм в отрасли, не имеющие прямой производственной

связи или функциональной зависимости от основной отрасли их деятельности; в широком

смысле – распространение хозяйственной деятельности на новые сферы».4

Маленков Ю.А. в своем учебнике «Стратегический менеджмент», опубликованном в

2009 г., приводит определение стратегии диверсификации как «производство товаров и услуг,

отличающихся от ее базовых».5

Далее рассмотрим наиболее актуальные подходы современных исследователей данного

вопроса.

Гребенкин И.В. в исследовании, посвященном влиянию уровня диверсификации на

инновационную активность в обрабатывающей промышленности, опубликованном в 2018 г.,

рассмотрев зависимость между диверсификацией экономики и числом отраслей в ней,

определяет диверсификацию в широком смысле слова как «разнообразие видов

деятельности».6

В работе, опубликованной издательством Уральского университета в 2018 г., под

авторством таких исследователей, как И.В. Котляревская, М. А. Илышева, и К. В. Смирнов,

авторы проанализировали исторический аспект термина диверсификации, и на этой основе

выдвинули собственное определение, где диверсификация – это «расширение сферы

деятельности организаций и целых отраслей за рамки основного бизнеса с целью обеспечения

эффективности работы и упрочения своего положения на различных рынках».7

3 Румянцева Е.Е. Новая экономическая энциклопедия / Е.Е. Румянцева. – 4-е изд. – М.: ИНФРА-М, 2020. – C. 173

– Текст: электронный. – URL: https://znanium.com/catalog/document?id=356142. – Режим доступа: по подписке //

Znanium: электронно-библиотечная система;
4 Новицкий Е. Г. Проблемы стратегического управления диверсифицированными корпорациями: монография /

Е.Г. Новицкий. – М.: БУКВИЦА, 2001. – С. 7 – URL:

http://www.twb.com.ua/files/economic/diversific_corporation.pdf // Текст: электронный;
5 Маленков, Ю.А. Стратегический менеджмент/ Ю.А. Маленков. – М: Проспект, 2009. – С. 65. – Текст:

электронный. – URL: https://studfile.net/preview/7658664/ // Studfiles: файловый архив студентов
6 Гребёнкин И. В. Влияние уровня диверсификации на инновационную активность в обрабатывающей

промышленности / И.В. Гребенкин // Экономика региона. — 2018. — Т. 14, вып. 2. — С. 601. – URL:

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=35534883 // ELibrary: научно-электронная библиотека;
7 Котляревская И.В. Рыночные возможности перехода промышленного предприятия к стратегии

диверсификации: монография / И.В. Котляревская, М. А. Илышева, К. В. Смирнов. — Екатеринбург: Изд-во

Урал. ун-та, 2018. – С. 9. – Текст: электронный // URL: https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/66221/1/978-5-7996-

2505-4_2018.pdf
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Данное определение интересно тем, что стратегия диверсификации рассматривается не

в широком смысле, и предполагает расширение сферы деятельности не только организации,

но и целых отраслей, что имеет место в актуальной действительности. Помимо этого, в

определении сразу говорится о целях стратегии, однако, в действительности, целей у

стратегии диверсификации может быть гораздо больше.

В статье, посвященной разработке методического инструментария диагностики

диверсификации сельской экономики, опубликованной в 2019 г. под авторством таких

исследователей, как Закшевский В. Г., Меренкова И. Н., Новикова И. И., Кусмагамбетова Е.

С., диверсификация рассматривается как инструмент, целью использования которого является

сохранение экономического единства страны и ее стабильности. Таким образом, авторы

определяют диверсификацию как «инструмент перехода от традиционных видов деятельности

к альтернативным».8

Кунцеко Е. и Еферин Ю. в работе, посвященной анализу отраслевой спецификации и

динамики развития регионов России за 2005-2015 гг., определили диверсификацию как одну

из характеристик, влияющих на численность отраслей и степень развития субъектов РФ.

Несмотря на косвенное отношение данной статьи к теме текущего исследования, в ней

диверсификация рассматривается с интересной точки зрения, а именно как «модель

регионального развития, характеризующаяся наличием большого числа сфер компетенций, не

отличающихся заметными темпами роста».9

Правительство Российской Федерации в постановлении «Об основных направлениях

деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2024 года», в качестве

одного из направлений развития определили диверсификацию оборонно-промышленного

комплекса.

В работе таких авторов, как Мишин Ю. В., Костерев Н. Б., Сухарев В. Б., Мишин А. Ю.,

опубликованной в 2019 г., посредством анализа подходов к определению диверсификации

пришли к выводу, что стоит рассматривать диверсификацию как «расширение номенклатуры

продукции, видов оказываемых услуг и товаров» и «рост количества отраслей, в которых

оперирует компания».10

8 Методический инструментарий диагностики диверсификации сельской экономики / В. Г. Закшевский, И. Н.

Меренкова, И. И. Новикова, Е. С. Кусмагамбетова // Экономика региона. — 2019. — Т. 15, вып. 2. — С. 521. –

URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=38558090 // ELibrary: научно-электронная библиотека;
9 Kutsenko E., Eferin Y. (2019) “Whirlpools” and “Safe Harbors” in the Dynamics of Industrial Specialization in Russian

Regions. Foresight and STI Governance, vol. 13, no 3, pp. 24, 27. – URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=43203964

// ELibrary: научно-электронная библиотека;
10 Методы, процедуры и инструменты диверсификации предприятий и организаций ОПК России / Ю. В. Мишин,

Н. Б. Костерев, В. Б. Сухарев, А. Ю. Мишин // МИР (Модернизация. Инновации. Развитие). — 2019. — Т. 10. №

1. — С. 41. – URL: https://www.elibrary.ru/item.asp?id=37160379 // ELibrary: научно-электронная библиотека;
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Для наглядности, представленные в работе термины будут проранжированы в порядке

исторического возникновения: от наиболее старых к наиболее новым (см. таблицу 1.1).

Таблица 1.1.

Подходы к определению диверсификации*

№ Исследователь Год Определение диверсификации

1 К. Эндрюс 1971

Изменение, а в самом общем виде увеличение номенклатуры

производимых отдельными предприятиями и объединениями

товаров.

2 Е. Йосихара 1979

Стратегия, снижающая риск рыночной деятельности в

неблагоприятных условиях и повышающая степень финансовой

устойчивости компании.

3 И. Ансофф 1989

Термин, применяемый к процессу перераспределения ресурсов,

которые существуют на данном предприятии, в других сферах

деятельности, существенно отличающихся от предыдущих.

4 Е. Г. Новицкий 2001

Проникновение фирм в отрасли, не имеющие прямой

производственной связи или функциональной зависимости от

основной отрасли их деятельности; в широком смысле –

распространение хозяйственной деятельности на новые сферы.

5 А. И. Архипова 2004
Рассредоточение капитала между различными объектами вложений

с целью снижения экономических рисков

6 Ю.А. Маленков 2009 Производство товаров и услуг, отличающихся от ее базовых.

7 Е.Е. Румянцева 2012

Общая деловая практика, направленная на расширение

номенклатуры товаров и услуг и/или географической территории,

для того чтобы рассредоточить риск и снизить зависимость от

цикличности бизнеса.

8 И.В. Гребёнкин 2018 Разнообразие видов деятельности.

9
И.В.Котляревская М. А.

Илышева К. В. Смирнов
2018

Расширение сферы деятельности организаций и целых отраслей за

рамки основного бизнеса с целью обеспечения эффективности

работы и упрочения своего положения на различных рынках.

10

В. Г. Закшевский И.

Н.Меренкова И.

И.Новикова

Е.С.Кусмагамбетова

2019
Инструмент перехода от традиционных видов деятельности к

альтернативным.

11 Е. Куценко, Ю. Еферин 2019

Модель регионального развития, характеризующаяся наличием

большого числа сфер компетенций, не отличающихся заметными

темпами роста

12

Ю. В. Мишин

Н. Б. Костерев,

В. Б. Сухарев

А. Ю. Мишин

2019

«Расширение номенклатуры продукции, видов оказываемых услуг

и товаров» и «рост количества отраслей, в которых оперирует

компания».

*Составлено по: Махновская Е.Е. Разработка и реализация стратегии диверсификации в

производственных системах / Е.Е. Махновская – Текст: электронный // М.: диссертация на соискание учетной

степени к.э.н. – 2019. – С. 16-17; Экономический словарь / А.И. Архипов [и др.] отв. Ред. А.И. Архипов. – 2-е

изд., перераб. И доп. – М.: Проспект, 2010. – С. 182; Румянцева Е.Е. Новая экономическая энциклопедия / Е.Е.

Румянцева. – 4-е изд. – М.: ИНФРА-М, 2020. – C. 173; Новицкий Е. Г. Проблемы стратегического управления

диверсифицированными корпорациями: монография / Е.Г. Новицкий. – М.: БУКВИЦА, 2001. – С. 7; Маленков,

Ю.А. Стратегический менеджмент/ Ю.А. Маленков. – М: Проспект, 2009. – С. 65; Гребёнкин И. В. Влияние

уровня диверсификации на инновационную активность в обрабатывающей промышленности / И.В. Гребенкин //

Экономика региона. — 2018. — Т. 14, вып. 2. — С. 601; Котляревская И.В. Рыночные возможности перехода

промышленного предприятия к стратегии диверсификации: монография / И.В. Котляревская, М. А. Илышева, К.

В. Смирнов. — Екатеринбург: Изд-во Урал. Ун-та, 2018. – С. 9; Методический инструментарий диагностики

диверсификации сельской экономики / В. Г. Закшевский, И. Н. Меренкова, И. И. Новикова, Е. С. Кусмагамбетова

// Экономика региона. — 2019. — Т. 15, вып. 2. — С. 521; Kutsenko E., Eferin Y. (2019) “Whirlpools” and “Safe

Harbors” in the Dynamics of Industrial Specialization in Russian Regions. Foresight and STI Governance, vol. 13, no 3,

p. 24; Методы, процедуры и инструменты диверсификации предприятий и организаций ОПК России / Ю. В.

Мишин, Н. Б. Костерев, В. Б. Сухарев, А. Ю. Мишин // МИР (Модернизация. Инновации. Развитие). — 2019. —

Т. 10. № 1. — С. 41.
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Многообразия понятия «диверсификация» отражено в работе Леонова А.В., где

рассматриваются различные аспекты диверсификации:

– диверсификация как свойство, показателем которого является мера внутреннего

разнообразия объекта;

– диверсификация как процесс представляется одновременным развитием нескольких

видов деятельности (производства), расширение номенклатуры производимых товаров и

услуг;

– диверсификация как технология — расширение видов деятельности предприятия,

между которыми может возникать синергия;

– диверсификация как механизм (метод) — минимизации различного рода рисков

(например, финансовых, валютных, инвестиционных и др.), получения необходимых

синергетических эффектов и др.;

– диверсификация как цель, например: обеспечение устойчивости развития;

– диверсификация — как стратегия экономического роста.11

Рис. 1.1. Основные аспекты диверсификации

Составлено по: Леонов, А. В. Управление созданием высокотехнологичной продукции в государственных

программах и проектах: монография / М.: ИНФРА-М, 2020. — С. 40. — Текст: электронный.

Таким образом, в существующей литературе имеется довольно много различных

подходов к исследованию диверсификации и ее аспектов. В зависимости от целей, отрасли,

исторического периода и характера исследования, приводятся различные определения

термина диверсификации, и необходима разработка собственного определения стратегии

11 Леонов, А. В. Управление созданием высокотехнологичной продукции в государственных программах и


[…]


данной технологии;

- внедрение механизмов оборота цифровых и невзаимозаменяемых токенов.

Так как данные рынки являются одними из наиболее быстрорастущих в мире,

технологии данных рынков сменяют своих предшественников, а сам рынок криптовалют

является угрозой основному бизнесу экосистемы – Сбербанку. Данные рынки могут быть

рассмотрены и другими игроками российского рынка бизнес-экосистем.

Предложенные рекомендации основаны на применении стратегии диверсификации,

могут позволить бизнес-экосистеме снизить затраты путем вывода из своего состава

убыточного направления, вырученные (не потерянные) средства с которого можно направить

на расширение Сбера по указанным в рекомендациях направлениям.

Предложенные к созданию направления и сервисы развития могут стать важными

участниками бизнес-экосистемы, а направление криптовалют, возможно, станет будущим

видом деятельности Сбербанка – основного бизнеса экосистемы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках осуществления цели выпускной квалификационной работы проведен анализ

результатов наиболее значимых теоретических и прикладных исследований, посвященных

стратегии диверсификации. В результате были предложены определенные критерии

реализации стратегии диверсификации, которые могут помочь компаниям с выбором

определенного вида стратегии диверсификации в зависимости от целей компании, его

клиентов, типа рынка и возможностей компании.

Анализ теоретических и прикладных исследований, посвященных модели бизнес-

экосистем, позволил выявить и описать связь с применением стратегии диверсификации – это

создание товаров и услуг, отличных от базовых. Отличия модели бизнес-экосистем от

стратегии диверсификации заключаются в наличии ядра бизнес-экосистемы, различных

агентов бизнес-экосистемы, правил функционирования и сетевом эффекте для участников

бизнес-экосистемы.

Определено, что для успешной реализации стратегии диверсификации в долгосрочном

периоде, организации должны работать над собственной организационной структурой, быть

гибкими по отношению к трендам, следовать инновациям.

Таким образом, на основе системной модели процесса эффективного стратегического

менеджмента, были предложены инструменты, систематизированы критерии, определены

направления развития и ключевые составляющие реализации и контроля, необходимые при

разработке и реализации стратегии диверсификации.

Определено, что для российских экосистем характерна гибридная модель входа,

предполагающая открытый и закрытый доступ в состав экосистем. Помимо этого, российский

рынок экосистем имеет 4 направления (платформы): финансовая платформа, платформа

информационных технологий, платформа электронной коммерции и платформа образ жизни.

Исследование бизнес-экосистем на российском рынке показало, что ведущими

российскими бизнес-экосистемами являются Сбер, Яндекс, VK, Тинькофф, МТС и ВТБ.

Компании включают в состав бизнес-экосистем преимущественно те сервисы, что дополняют

деятельность ключевого бизнеса. Сбер, ВТБ и Тинькофф являются лидерами по количеству

сервисов финансовой платформы, Яндекс – лидер по количеству сервисов информационных

технологий, VK имеет наибольшее количество контент-сервисов. Исключением является

Сбер, который не только включает в свой состав большое количество сервисов, связанных с

банковским сектором, но также активно расширяется в рамках всех вышеуказанных платформ.

Анализ эффективности ключевых компаний бизнес-экосистем показал, что показатель

прироста выручки оказался лучшим у Тинькофф, а по остальным анализируемым показателям
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Тинькофф входит в тройку лучших. Следующими за ним в рейтинге, в порядке убывания, идут

Яндекс, Сбербанк, МТС, ВТБ и VK.

В результате анализа компаний экосистем, не являющихся ключевыми, выяснилось, что,

несмотря на изменения, вызванные пандемией Covid-19, большинство компаний являются

рентабельными, 25% обладают высокой платежеспособностью, лишь 15% имеют низкую

рентабельности активов, капитала и/или продаж, однако, данные компании являются

представителями наиболее быстрорастущих сегментов в условиях пандемии и падение

рентабельности вызвано ростом затрат на масштабирование бизнеса.

Можно сделать вывод о целесообразности применении стратегии диверсификации

каждый из вышеуказанных экосистем. Несмотря на возникшие в условиях пандемии

трудности, компании приносят деньги экосистеме, а использование стратегии

диверсификации позволило быстро занять новые быстрорастущие сегменты рынка,

прогнозирование роста которых было невозможно из-за возникшего «черного лебедя» в виде

пандемии Covid-19.

Анализ бизнес-экосистем российского рынка показал, что Сбер является бизнес-

экосистемой, выстроенной вокруг крупнейшего банковского бизнеса Российской Федерации

– Сбербанка. В настоящее время Сбер является лидирующей российской бизнес-экосистемой,

лидером по количеству сервисов финансовой и e-commerce платформ.

Анализ сервисов, входящих в Сбер, показал высокую эффективность подавляющего

большинства, что позволяет сделать вывод об успешной реализации стратегии

диверсификации Сбером.

Анализ внутренней среды показал, что Сбер является сильной бизнес-экосистемой с

отлаженными процессами создания и управления сервисами, четкими проработанными,

регулярно пересматриваемыми стратегиями, которые опираются на принципы ESG и

устойчивого развития.

Анализ внешней среды показал, что Сбер оказался под влиянием множества негативных

факторов, причиной возникновения которых стал ответ других стран на действия Российской

Федерации. Среди наиболее значимых факторов – санкции, заморозка части активов, угроза

стабильности национальной валюты, рост инфляции, уход Сбера с иностранных рынков,

отключение от мировых платежных систем и др.

С целью совершенствования бизнес-экосистемы Сбер путем использования стратегии

диверсификации, предложены рекомендации.

1. Вывести из состава бизнес-экосистемы сервисов R-keeper и SberFood, так как анализ

их состояния показал наличие высоких убытков, рост долговой нагрузки и зависимости от неё,

и, как следствие, отсутствие перспектив роста данных сервисов.
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2. Выйти на рынок криптовалют и блокчейн технологий по следующим направлениям:

– смарт-контракты;

– посредничество или роль торговой площадки в обороте токенов, цифровой валюты и

других криптоактивов.

3. Рассмотреть выход на языковой сегмент рынка онлайн образовательных услуг путем

реализации одного из следующих направлений:

– создание агрегатора поиска преподавателей иностранных языков;

– внедрение программ изучения языков в платформу СберУниверситет;

– создание/покупка обособленного от СберУниверситета сервиса, направленного на

изучение иностранных языков.

Предложенные рекомендации могут позволить устранить слабые места, возникшие в

результате пандемии Covid-19 и начала специальной военной операции, а именно вывести из

своего состава убыточные сервисы Сбера с потенциальным ростом убытков компании и рынка

в целом, снизить отток высококвалифицированных специалистов из страны путем

предложения интересных востребованных проектов по развитию новых направлений. Помимо

этого, рекомендации позволят не упустить такие потенциальные возможности развития

бизнес-экосистемы, как рост спроса на языковые сервисы, потенциальный рост спроса на

криптовалюты, вызванный запросом на аналог валютным операциям и платежным системам,

и внедрение блокчейн-технологий, которые внедряют многие ведущие мировые бизнес-

экосистемы.

Компаниям бизнес-экосистем на российском рынке были предложены следующие

рекомендации:

– провести ребрендинг или исключить из состава бизнес-экосистемы сервисы, для

которых убытки в результате санкций и прочих выявленных факторов оказывают большее

негативное влияние, чем нахождение в составе бизнес-экосистем;

– вывести из состава бизнес-экосистем убыточные сервисы и сэкономленные на них

средства направить на более актуальные направления, которые имеют больший запрос и

значение для общества, в сравнении с убыточными сервисами;

– разработать стратегию развития данных направлений с применением принципов

устойчивого развития, что позволит бизнес-экосистемам получить долгосрочные

конкурентные преимущества и повысить репутацию своих брендов в глазах общества, оказать

не только экономический, но ещё социальных и экологический эффекты.

Проведенное исследование и предложенные рекомендации могут помочь компаниям

усовершенствовать их стратегии диверсификации, что позволит более стабильно развиваться

в текущих условиях.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Бухгалтерский баланс ООО «Компания ЮСИЭС» за 2018-2022 гг.

Наименование
Код

строки
2018 2019 2020 2021

Актив

Нематериальные активы 1110 9 343 000 34 732 000 101 021 000 241 620 000

Основные средства 1150 1 353 000 4 157 000 13 072 000 11 125 000

Долгосрочные финансовые

вложения 1170 1 000 1 000 1 000 1 000

Отложенные налоговые активы 1180 1 905 000 1 962 000 24 518 000 19 429 000

15 048 000

Внеоборотные активы 1100 12 601 000 40 851 000 138 612 000 287 223 000

Запасы 1210 594 000 1 234 000 1 123 000 437 000

НДС по приобретенным ценностям 1220 25 000 0 0 0

Дебиторская задолженность 1230 32 994 000 54 177 000 46 329 000 61 627 000

Краткосрочные финансовые

вложения 1240 41 473 000 192 445 000 19 600 000 0

Денежные средства и денежные

эквиваленты 1250 393 000 6 375 000 1 358 000 52 274 000

Прочие оборотные активы 1260 4 981 000 6 021 000 144 666 000 4 749 000

Оборотные активы 1200 80 460 000 260 252 000 213 077 000 119 087 000

Активы всего 1600 93 061 000 301 103 000 351 689 000 406 310 000

Пассив

Уставный капитал 1310 10 000 10 000 10 000 30 000

Нераспределенная прибыль

(непокрытый убыток) 1370 67 678 000 65 804 000 -35 114 000

-494 201

000

Капитал и резервы 1300 67 688 000 65 814 000 -35 104 000

-494 171

000

Заёмные средства (долгосрочные) 1410 0 0 324 990 000 405 772 000

Отложенные налоговые

обязательства 1420 190 000 245 000 510 000 118 000

Долгосрочные обязательства 1400 190 000 245 000 325 500 000 405 890 000

Заёмные средства (краткосрочные) 1510 0 197 191 000 0 401 000 000

Кредиторская задолженность 1520 15 693 000 24 358 000 39 724 000 60 030 000

Краткосрочные обязательства 1500 25 182 000 235 043 000 61 293 000 494 591 000

Пассивы всего 1700 93 061 000 301 103 000 351 689 000 406 310 000

Источник: Спарк-Интерфакс. – URL: https://spark-interfax.ru/

Приложение 2

Отчет о финансовых результатах ООО «Компания ЮСИЭС» за 2018-2022 гг.

Наименование
Код

строки
2018 2019 2020 2021

Доходы и расходы по обычным

видам деятельности

Выручка 2110 392 667 000 380 071 000 266 021 000 386 267 000

Себестоимость продаж 2120 204 139 000 214 542 000 200 560 000 485 697 000

Валовая прибыль (убыток) 2100 188 528 000 165 529 000 65 461 000 -99 430 000

https://spark-interfax.ru/
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Продолжение Приложения 2

Наименование
Код

строки
2018 2019 2020 2021

Управленческие расходы 2220 155 906 000 166 877 000 184 925 000 413 432 000

Прибыль (убыток) от продажи 2200 32 622 000 -1 348 000 -119 464 000 -512 862 000

Операционные доходы и

расходы

Доходы от участия в других

организациях 2310 87 000 61 000 270 000 44 000

Проценты к получению 2320 1 040 000 5 358 000 1 112 000 1 320 000

Проценты к уплате 2330 0 2 443 000 1 470 000 5 782 000

Прочие доходы 2340 2 884 000 18 456 000 30 872 000 8 082 000

Прочие расходы 2350 6 558 000 21 207 000 34 530 000 33 737 000

Прибыль (убыток) до

налогообложения 2300 30 075 000 -1 123 000 -123 210 000 -542 935 000

Текущий налог на прибыль 2410 11 209 000 0 1 323 000 -270 711 000

Чистая прибыль (убыток) 2400 20 581 000 -1 885 000 -100 919 000 -818 040 000

Источник: Спарк-Интерфакс. – URL: https://spark-interfax.ru/
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Аннотация

Стратегия диверсификации является одной из базовых стратегий роста, стабилизации и

защиты компании. Бизнес-экосистемы, основанные на применении стратегии

диверсификации, являются одной из наиболее актуальных бизнес-моделей в настоящее время.

Большинство системообразующих компаний на различных рынках трансформируются в

бизнес-экосистемы.

Целью данной работы является выявление особенностей применения стратегии

диверсификации бизнес-экосистемами на российском рынке и разработка рекомендаций по

совершенствованию бизнес-экосистемы Сбер путем формирования и развития стратегии

диверсификации. Для этого были выполнены задачи по анализу теоретического материала,

имеющего отношение к данным процессам, текущего состояния рынка российских бизнес-

экосистем и Сбера, их эффективности и влияющих на них факторов.

В результате написания данной работы были разработаны предложения по применению

определенного вида стратегии диверсификации, в зависимости от целей использования

данной стратегии, технологий и клиентов компании, текущих возможностей на рынке.

Выявлены отличия между разработкой стратегии диверсификации и моделью бизнес-

экосистем, предложено авторское видение модели бизнес-экосистем, основанной на

применении стратегии диверсификации.

Практические результаты данной работы заключаются в проведении уникального

анализа российского рынка бизнес-экосистем и Сбера, их сервисов, оценке их эффективности.

Выявлены угрозы и возможности, возникшие в следствии влияния факторов внутренней и

внешней сред, возникших в результате пандемии Covid-19 и начала проведения специальной

военной операции на Украине.

В работе были предложены рекомендации по повышению эффективности деятельности

российских бизнес-экосистем и Сбера с применением стратегии диверсификации.

Теоретические наработки, результаты анализа компаний бизнес-экосистем на

российском рынке и предложенные рекомендации могут использоваться как Сбером для

ответа на текущие вызовы, так и другими российскими компаниями для формирования их

собственных стратегий диверсификации и моделей бизнес-экосистем.

Ключевые слова:

Стратегия диверсификации, бизнес-экосистема, российские бизнес-экосистем, Сбер,

повышение эффективности, анализ рынка.