Отзыв на выпускную квалификационную работу
на тему

«Повышение эффективности деятельности организации на основе формирования и развития
стратегии диверсификации»,

выполненную
Самохиным Русланом Романовичем,

ООП ВО магистратуры ВМ.5649 «Управление развитием организации»
по направлению 38.04.01 «Экономика»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными
компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта
СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа имеет четкую структуру, избранная автором логика исследования, последовательность и
содержание глав и параграфов обоснованы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР
на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа представляет собой самостоятельное исследование. Доля заимствований составляет 15,1 %.
Авторство материалов, заимствованных из внешних источников, указано корректно.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Тема исследования характеризуется новизной и практической значимостью. В работе проведен
анализ применения стратегии диверсификации российскими компаниями, обоснована связь понятия
бизнес-экосистемы с применением стратегии диверсификации, проведен анализ наиболее крупных
бизнес-экосистем на российском рынке, проведена оценка стратегии диверсификации бизнес-
экосистемы Сбер. Предложения и разработки автора характеризуются научной новизной и обладают
практической значимостью для руководителей компаний.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор корректно применяет используемые методы исследования.

6. Актуальность используемых информационных источников

Источники, используемые в работе, актуальны.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР соблюдался.

9. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Самохина Руслана Романовича соответствует требованиям
и рекомендована к защите. Рекомендуемая оценка – «А» (отлично).

Научный руководитель
к.э.н., доцент, доцент кафедры УПСЭП Мелякова Евгения Валерьевна

25.05.2022 г.